
Ata  da  32°  Sessao  Ordinaria  do  ano  de  2023  da  Camara  lvlunicipal  de
Salgado, Estado De Sergipe. Ao decimo segundo dia do mss de junho do ano
de dois mil e vinte tres,  as dezessete  horas e dezenove  minutos,  no plenario da
Camara  Municipal de  Salgado.  sob  a  Presidencia,  o vereador Amaral Valeriano
da   Silva,  vice-presidente,  a  vereadora  Mafilza   Silva  Gomes,   10  secretario,  o
vereador  Civaldo   Evangelista   Fraga,   20  Secretario,   o  vereador  Jose   Ribeiro
Neto,  30  secretario,  o  vereador  Marcelo  Domingos  de  Andrade,  e  os  demais
vereadores,  os  senhores:  Jose  Aecio  Santos  de  Jesus,  Josefa  Santos  Garcia
Ferreira,  Jose   Raimundo  da  Silva   Fonseca,   Lucas  Araujo  Moraes,   Maria  da
Conceigao   dos   Reis   Silva   e   Raimundo   Francjsco   dos   Santos   Junior.   No
expediente  do  dia  constam  indicag6es  n.0  47  e  48/2023  da  vereadora  Mafilza
Gomes,  convite  da  Prefeitura  de  Salgado,  atrav6s  do  Conselho  Municipal  de
Assistencia  Social,  para  a  9a  Confetencia  Municipal  de  Assistencia  Social,  cuja
tematica   e   a   "reconstrugao  do   SUAS:   0   SUAS  que  temos  e   o   SUAS   que
queremos".  indjcaeao n° 30/2023 do vereador Jose Aecio,  indicaeao  n° 24/2023
do vereador Jose  Ribeiro e  indicaeao  n° 47 e 48/2023 da vereadora Mafilza.  0
senhor presidente declarou aberta a presente sessao,  e convidou o procurador
da casa  Dr. Joao  Bosco,  para compor a mesa.  Em seguida, declarou aprovada
a  ata  da  sessao  passada.  Apes  isso,  agradeceu  a  presenga  do  procurador e
afirmou  que  faz  politica  de  forma  decente.  A16m  disso,  destacou  tambem  que
nao e oposigao do atual prefeito do  municipio,  mas que tern posigao.  Ressaltou
tambem  sobre  a  visita  que  a  Camara  Municipal  recebeu  dos  alunos  dos  2°
anos do Centro de  Excelencia Joaldo Vieira Barbosa, e da mensagem que eles
deixaram  na  casa.  No  pequeno  expediente,  o  vereador  Civaldo  destacou  que
passou  por  perseguigao  politica  quando  estava  gerenciando  a  fabrica  West
Coast,  e  relatou  que  os  ex-gestores  do  municipio  foram  ate  o  Rio  Grande  do
Sul  para  realjzarem  o  pedido  da   sua   retirada  do  gerenciamento  da  fabrica.
Relatou  tambem  sobre  a  dificuldade em trazer uma  fabrica  para  o  municipio,  e
afirmou que vifa outra empresa de caleados para  a  cidade.  Destacou  ainda que
o   atual   prefeito   esta   a   disposto   para   ajudar,   e   em   seguida   agradeceu.  A
vereadora  Maria  da  Conceigao  saudou  a  todos  os  presentes,  e  afirmou  que
ficou triste em saber que os alunos pensam em  ir embora do  munjcipio por falta
de  emprego,  e  recordou  da  epoca  em  que  seu  esposo  levou  varios jovens do
povoado  Agua  Fria  para  trabalhar  na  area  industrial.  Destacou  ainda  sobre  a
falencia de  uma empresa  na  epoca,  e falou  do seu  filho que ja trabalhou  com o
pai.  Ademais,  ressaltou  que  a  prefeitura  nao  disp6e  de  tantos  empregos,  e
ressaltou  que  a  esperanea  e  a  i]ltima  que  morre.  Alem  disso,  desejou  urn feliz
dia dos namorados.  0 vereador Raimundo  Francisco justjficou  sua ausencia  na
visita  dos  alunos,  e  falou  que  a  expectativa  dos jovens  e  estudar  e  crescer.
Destacou  ainda  que  a  falta  de  emprego  se  da  por  falhas  das  ex-gest6es,  e
afirmou  que  e  triste  saber  que  os  alunos  nao  acreditam  na  cidade, Ois  eles
sao o futuro.  0 vereador Jose  Ribeiro saudou  a todos os presentes,  e justificou
sua  ausencia  na visita  dos  alunos  a  Camara.  Alem disso,  afirmou  que era  para
o atual  presidente ter comunicado  na  Jiltima  sessao sabre a visita dos alunos,  e
falou  que  viu  as  postagens  no  instagram  da  Camara  dessa  visita,  afirmando
que deveria ter sido  realizado  uma sessao  solene.  Afirmou  ainda que  as coisas
estao  sendo  empurradas  do  jeito  do  presidente,  e  recordou  a  epoca  em  que
Marcelo  Deda foi candidato a  prefeito da  Capital Aracaju.  Destacou ainda que e



Lagartense, mas que gosta muito de Salgado.  Destacou que deve ser ensinada
a juventude a  consequencia  do voto errado.  Falou  ainda da  guerra  da  Rtlssia e
da  Ucrania,  da  epoca  da  pandemia,  e  solicitou  que  a  juventude  pense  bern
antes  de   tomarem   uma   atitude,   em   seguida   agradeceu.   0   vereador  Jose
Raimundo saudou a todos os presentes, e falou que recebeu que o aviso sobre
a  visita  dos  alunos  da  forma  explicita  e  com  antecedencia,  e  destacou  sou
alegria  em   recebe-los   na   Casa.   Destacou   sobre  as  cartas  abertas  que  os
alunos  trouxeram  a  casa,  na  qual  pedia  melhorias  na  assistencia  do  municipio
para  com  a  populagao,  citando  a  falta  de  emprego,  o  transporfe  escolar  de
qualidade,  dentre  muitas  outras  necessidades.  Alem  disso,  tambem  desejou
urn feliz  dia  dos  namorados,  e  agradeceu.  0  senhor  presidente  destacou  que
recebeu  os  alunos  de  acordo  de  acordo  com  oficio  recebido,  e  recordou  da
epoca da gestao do ex-presidente  Civaldo,  em seguida  agradeceu.  0 vereador
Marcelo  saudou  a  todos  os  presentes,  e  ressaltou  que  foi  comunicado  com
antecedencia da visita  dos alunos a  Camara,  e  pediu  desculpas aos alunos por
nao comparecer na  visita.  Destacou  ainda  que  a  Casa  esta  de  portas  abertas
para   recebe-los,   e   afirmou   que   Salgado  e   uma  terra   acolhedora.   Ademais,
solicitou   aos   gestores   que   gerem   empregos   no   municipio   para   os  jovens.
Desejou   ainda   urn   feliz   dia   dos   namorados,   e   convidou   a   todos   para   o
novenario do povoado Saco Encantado. A vereadora  Mafilza saudou a todos os
presentes,   e   iniciou   sua  fala   citando   sobre   a   visita   dos   alunos  a   Camara.
Destacou  ainda  sobre  as demandas  que  os jovens  apresentaram,  e  ressaltou
que  estimulou  os  jovens  para  acreditarem  na  nossa  cidade.   Relatou  que  foi
chamada  de  forasteira,  e  destacou  que  ama  a  cidade  de  Salgado.  Ademais,
destacou  sobre  a  importancia  do  parlamento,  e  falou  que  existem  vereadores
compromissados   com   as   politicas   de   inclusao.   Destacou   tambem   sobre   o
projeto  de  lei  que  esta  na  Casa,  relacionado  a  escola  do  legislativo.  Ressaltou
sobre  o  combate  ao  trabalho  infantil,  e  citou  sobre  a  reabertura  da  farmacia
popular,  em seguida agradeceu. A vereadora Josefa Garcia saudou a todos os
presentes,  e justificou  sua  ausencia  na  visita  dos alunos a  Casa.  Destacou  que
possui   tres   filhos,   e   afirmou   que   e   born   buscar   oportunidades   em   outros
lugares,  mas  que  e  importante  sempre  voltar  na  sua  cidade  natal.  Ap6s  isso,
agradeceu  a  Deus  por tudo  e  afirmou  que  6  born ajudar ao  proximo.  Ademais,
citou  tambem  as  necessidades  do  municipio,  e  agradeceu.  0  vereador  Jose
Aecio saudou  a todos os  presentes,  e  destacou  que jovens devem  ir a  escola.
Ressaltou  ainda  sobre  o  dia  dos  namorados,  e  falou  da  sua  participagao  do
mapa   do   ministerio   de   agricultura   com   a   Dr.   Rose   Gongalves   Lila,   com   a
secretaria   nacional   do   Ministerio   do   Desenvolvimento   Agrario   e   Agricultura
Familiar   (MDA),    com    Camilo,    superintendente    estadual    do    Ministerio    do
Desenvo[vimento    Agrario    e    Agricultura    Familiar    (MDA),    a    presidente    da
cooperativa   e   o   secretario   de   agricultura   de   Salgado,   e   ressaltou   que   foi
debatido sobre politicas  pdblicas.  Relatou  ainda  que os  municipios tom o clever
de comprar 30%  da  agricultura  familiar para  a  alimentacao escolar,  e  ressaltou
tambem  sobre  a  falta  de  recursos  da  Companhia  Nacional  de  Abastecimento
(CONAP).  Destacou  ainda  sobre  a  retomada  do  governo em  destinar  recursos
para  a  Companhia  Nacional  de  Abastecimento  (CONAP),  e  destacou  tambem
sua  participaeao juntamente  com  os  vereadores  Raimundo  Francisco,  Civaldo
Fraga   e   dois   servidores   da   casa,   no   Congresso   realizado   na   cidade   de



Piranhas-AL.  No  grande  expediente,   a  vereadora  Mafilza   ressaltou   sobre  a
necessidade  de  revitalizagao  nas  estradas  do  municipio,  e  chamou  a  atengao
ao  trecho  que  liga  a  cidade  ao  povoado  Turma.  Destacou  tambem  sobre  os
parques aquaticos do municipio,  e afirmou  que sao de grande  importancia  para
a  economia   local.  Alem  disso,  fez  tambem  urn  convite  para  o  Sao  Joao  do
povoado Agua  Fria, que sera  realizado dia  17 de junho,  e solicitou ao secretario
de   obras   que  faga   uma   entrada   pela   Rua   Benedito   Mariano.   A  vereadora
Josefa   Garcia   ressaltou   sobre  a   importancia  da  revitalizagao  da  estrada  do
Posto Fiscal ate o povoado Sao Bento,  e da pavimentagao granitica da Avenida
Monsenhor  Joao  Lima.  0  vereador  Civaldo  relatou  que  alguns  servigos  feitos

pela  Construtora  Heca  6  urn  dos  motivos  que  ocasionou  a  situaeao  critica  de
algumas estradas.  Na ordem do dia,  o senhor presidente colocou em discussao
a  indicaeao  n.a 46/2023  da  vereadora  Mafilza,  que  pediu  a  implantaeao  de  urn
espaap  dedicado  a  fabricaeao  e  a  exposieao  do  artesanato,  pinturas  e  outras
express6es  artisticas  do  municipio.  0  senhor  presidente  colocou  a  indica?ao
em votaeao,  a qual foi aprovada  por unanimidade.  0 senhor presidente colocou
em  discussao  a  indica?ao  n.a  23/2023  do  vereador  Jose  Ribeiro,  que  pediu  a
realizagao do  concurso  publico  para servidores da  camara  municipal.  0  senhor

presidente    colocou    a    indicaeao    em    votagao,    a    qual    foi    aprovada    por
unanjmidade.   0  senhor  presidente  colocou  em  votagao  o  projeto  de  lei   n.a
06/2023,  de  autorja  do  poder executivo,  que  autoriza  o  mesmo  a  abrir cteditos
suplementares e da outras providencias.  0 senhor presidente colocou o projeto
de   lei  em  votaeao,  o  qual  foi  aprovado  por  unanimidade,  tornando-se  lei  n.0
810/2023   no   municipio   de   Salgado   -   SE.   0   senhor   presidente   declarou
encerrada  a  presente sessao,  convocando  a  todos  para  pfoxima  sessao.  Sala
das sess6es em ,2 ]f i ,,::::_if 20,i:_ti_Ojhand    I_th_   .givH.


